
Quinta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 201554 DIÁRIO OFICIAL Nº 32964

Elemento de Despesa: 449052/339039
CONTRATADO: SANTANA E FERREIRA DISTRIBUIDORA LTDA-
ME, CNPJ Nº. 03.589.258/0001-63
ORDENADORA DE DESPESA/CONTRATANTE: RENILCE 
CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 871358
.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 33/2015 - SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/299410

Objeto: conceder apoio fi nanceiro para a realização das fases 
regionais em Castanhal, Paragominas e Itaituba, além da 
estadual a ser realizada no município de Belém(PA) dos IX Jogos 
Abertos do Estado do Pará.
Assinatura: 01/09/2015
Vigência: Da data da sua assinatura até o dia 25 de outubro de 
2015.
Valor: R$-1.213.040,90(hum milhão, duzentos e treze mil e 
quarenta reais e noventa centavos).
Funcional Programática: 08101.27.812.1367.2499c
Fonte: 0101000000
Elemento de Despesas: 335041
Convenente: Instituto Fazendo Campeões, CNPJ Nº. 
20.702.295/0001-55.
Concedente: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer - SEEL.
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo.

Protocolo 871293

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 499/2015/GERH/SETUR
LICENÇA PRÊMIO

Proc:2015/354184 e os arts. 98 e 99 da Lei 5.810/94.CONCEDE à 
servidora JACELIS CRISTINE AGUIAR BORGES, mat:54191159/3, 
Assistente de Procuradoria, 90 (noventa) dias por conta de 
LICENÇA PRÊMIO, pelo período 28/08 a 25/11/2015, referente 
aos períodos aquisitivos 2008/2011 e 2011/2014.

Protocolo 871225

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 513/ 2015/COGP
O Secretário de Estado de Turismo, Dr. ADENAUER MARINHO 
DE OLIVEIRA GÓES, no uso das atribuições e, CONSIDERANDO 
a omissão dos empregados e colaboradores desta Secretaria, 
relacionados abaixo, na prestação de contas de recursos fi nanceiros 
recebidos a título de suprimento de fundos e/ou na apresentação 
dos relatórios de viagens, durante o exercício de 2013 e 2014, 
contrariando o disposto no art. 3º, § 2º, do Decreto Estadual nº 
1.180/2008: Proc. nº 2013/447408-diárias:WAGNER HUCKEBERRY 
SIQUEIRA; Proc. nº 2013/447520-diárias:MARTA MARIA DO 
CARMO L. DE ALMEIDA;  Proc. nº 2013/32970-diárias e Proc. nº 
2013/34116-sup. de fundos :RENATA VON-GRAPP FAVACHO;  Proc. 
nº 2013/340650-diárias:EDNELSON CARDOSO BARROS; Procs nos 
2013/113292, 2013/201716, 2013/86700, 2013/ 113221-diárias: 
ARNALDO SANDRO REIS ALFAIA; Proc. nº 2014/218209-diárias: 
RODOLFO OLIVEIRA GERHARDT. RESOLVE: DESIGNAR os 
servidores efetivos, EDIELEN LOPES SILVA DA SILVA, Matrícula 
nº 55586476/1, ANA CRISTINA RIO VAZ CARMONA, Matrícula nº 
73504073/1 e LÍDIA MARIA CARVALHO DE AGUIAR, Matrícula nº 
2007711/6 para, sob a presidência da primeira, constituírem a 
comissão processante de TOMADA DE CONTAS ESPECIAL, em sua 
fase interna, incumbida de apurar as irregularidades acima citadas.

Protocolo 871000
PORTARIA Nº 497/2015/GERH/SETUR

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
Proc:2015/363178. RESOLVE: Designar o servidor LUIZ 
HENRIQUE DUARTE BRABO, mat:55588148, para responder pela 
Gerência de Rede e Suporte ao Usuário, no período de 08/09 à 
07/10/2015, durante a ausência do titular, por motivo de férias.

Protocolo 871221
PORTARIA Nº 498/2015/GERH/SETUR

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
Proc:2015/352842 RESOLVE: Designar a servidora ADRIANA PINTO 
DE VILHENHA, mat:54195609/1, para responder pela Gerência de 
Qualifi cação Profi ssional, no período de 14 à 23/08/2015, durante 
a ausência da titular, por motivo de licença saúde.

Protocolo 871223

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 010/2015 - SETUR
CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE BARES E 
RESTAURANTES - SECCIONAL-PARÁ, CNPJ: 08.172.392/0001-88
OBJETO: repasse de recursos pela SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO - SETUR a ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE BARES 
E RESTAURANTES - SECCIONAL-PARÁ, para o apoio ao projeto 
denominado “COMIDA DE CHEFE”.
VIGÊNCIA: 19/08/2015 a 15/02/2016
VALOR TOTAL DO CONVÊNIO: R$ 33.000,00 (trinta e três mil 
reais)
VALOR DO REPASSE: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
VALOR DA CONTRAPARTIDA: R$ 3.000,00 (três mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto atividade: 6748 - Natureza: 
335041 - Fonte: 0101 e Planejamento Interno: 000.000.6748C.
DATA DA ASSINATURA: 19/08/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo 871310

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 502/2015/GERH/SETUR
PORTARIA DE CONCESSÃO DE FÉRIAS

CONSIDERANDO os termos do Memorando 72/2015-Prodetur. 
RESOLVE CONCEDER à servidora ANA AURIEL LIMA DA COSTA, 
mat:353108, Gerente de Desenvolvimento e Projetos de 
Investimentos, 15 (quinze) dias restantes de férias, no período 
de 17 a 31/08/2015, referente ao exercício 2013.

Protocolo 871276

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 500/2015/GERH/SETUR
INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS

Proc:2015/320230. RESOLVE INTERROMPER as férias 
regulamentares do servidor IVALDO DAS DORES SILVA, 
mat:57201099/2, Coordenador de planejamento das Políticas 
Pública para o Turismo, a contar de 16/07/2015, referente ao 
período aquisitivo 2013/2014.

Protocolo 871271

PORTARIA Nº 501/2015/GERH/SETUR
INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS

CONSIDERANDO os termos do Memorando 71/2015-Prodetur 
RESOLVE:  INTERROMPER as férias regulamentares da servidora 
ANA AURIEL LIMA DA COSTA, mat:57203859, Gerência de 
Desenvolvimento e Projetos de Investimentos, a contar de 
10/08/2015, referente ao período aquisitivo 2014/2015, 
publicada no DOE 32.939 de 30/07/2015, restando 37 (trinta e 
sete) dias a serem agendados futuramente.

Protocolo 871272

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 511/2015/GERH/SETUR
Proc:2015/339882 RESOLVE: Tornar sem Efeito  portaria 
nº470/2015/GERH/SETUR, que concedeu diárias à servidora 
ANA CRISTINA LEÃO,  Gerente de Turismo e Natureza, publicado 
no DOE nº 32.948, de 12/08/2015.

Protocolo 871308

PORTARIA Nº 512/2015/GERH/SETUR
Proc:2015/339910 RESOLVE:Tornar sem Efeito  portaria nº 
475/2015/GERH/SETUR, que concedeu diárias ao servidor 
ULTIMO AUGUSTO CORREA DE MIRANDA, ocupante do cargo 
de Gerente de Turismo Pesca Esportiva, publicado no DOE nº 
32.948, de 12/08/2015.

Protocolo 871309

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 503/2015/GERH/SETUR
REMOÇÃO DE SERVIDOR

CONSIDERANDO os termos do processo 2015/320789 RESOLVE:  
REMOVER a pedido a empregada pública ISABELA DE SOUZA 
SENA, mat:54191128/2, Assistente de Gestão em Turismo, a 
contar de 27/07/2015 para a Gerência de Estudos e Pesquisa.

Protocolo 871280

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
. .

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 018/2015
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de 
serviços gráfi cos para confecção da REVISTA DA DEFENSORIA 
PÚBLICA EDIÇÃO 2015, Consistindo o serviço em diagramação, 
editoração, revisão ortográfi ca, conforme normatização da ABNT.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br 
ou www.compraspara.pa.gov.br ou ainda na Defensoria Pública 
do Pará sito a Travessa Campos Sales nº. 280, 2º andar - CPL, 
Campina, Belém - Pará, isento de qualquer taxa, mediante a 
gravação em mídia digital, fornecida pela empresa interessada 
ou por meio de solicitação via e-mail: licitacaodp@hotmail.
com ou clcc.dppa@yahoo.com.br.
Edital a partir de: 03/09/2015.
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 16/09/2015
Hora da Abertura: 10h00min (Horário de Brasília).
Responsável pelo certame: Eduardo Tathuhiro Nakata.
Orçamento:
Programa/Projeto/Atividade: 03.128.1363.6493;
Elemento de Despesas: 339039;
Fonte: 0315;
Gp Pará: 223718;
Plano Interno (PI): 000.000.6493C.
Origem do Recurso: Estadual.
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA - Defensor 
Público Geral.

Protocolo 871095

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 1589/15-DPG. Conceder 03 diária(s) a(os) 
Defensor(es) VALDERCI DIAS SIMÃO, matrícula 57190989, 
objetivo REALIZAR ITINERANCIA fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
REDENÇÃO a XINGUARA , período 04/08/2015 a 07/08/2015.
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 871324
Portaria 1590/15-DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os) 
Servidor(es) RUY SERGIO NUNES DE OLIVEIRA, matrícula 
5104602-1, Cargo BRAÇAL, ANSELMO CARLOS NOGUEIRA 
MONTEIRO, matrícula 54194024, Cargo MOTORISTA, objetivo 
REALIZAR ENTREGA DE DOCUMENTOS. fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
BELEM a SANTA ISABEL DO PARÁ, período 04/08/2015.
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 871328
Portaria 1591/15-DPG. Conceder 1 diária(s) a(os) 
Defensor(es) ALIRA CRISTINA DE MENEZES PEREIRA, matrícula 
5463521, objetivo REALIZAR ATENDIMENTO JURÍDICO NO 
CESEF. Servidor(es) ANA CRISTINA MORENO FURTADO, 
matrícula 5463870-2, Cargo TECNICO(A) EM GESTÃO PÚBLICA, 
JOSE MARIA DOS SANTOS LEITE, matrícula 57211801, Cargo 
MOTORISTA - DESIGNADO, fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BELEM a 
ANANINDEUA, período 05/08/2015 e 06/08/2015.
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 871330
Portaria 1592/15 - DPG. Conceder 1 + 1\2 diária(s) a(os) 
Defensor(es) ROGÉRIO SIQUEIRA DOS SANTOS, matrícula 
55589169-1, objetivo REALIZAR ATENDIMENTO AGRÁRIO. 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de SÃO GERALDO DO ARAGUAIA a MARABÁ, 
período 06/08/2015 a 07/08/2015.
Ordenador: Adalberto da Mota Souto.

Protocolo 871334
Portaria 1593/15. Conceder 1 + 1\2 diária(s) a(os) 
Defensor(es) ANDREIA MACEDO BARRETO, matrícula 5895996-
1, objetivo PARTICIPAR DE AUDIENCIA PELA VARA AGRARIA. 
Servidor(es) MARCELO FRANÇA MENDES, matrícula 57234558/1, 
Cargo MOTORISTA fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto 
Estadual nº 734/92, para deslocar-se de BELEM a IGARAPÉ-
MIRI, período 06/08/2015 a 07/08/2015.
Ordenador: José Adaumir Arruda da Silva.

Protocolo 871335
Portaria 1594/15-DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os) 
Servidor(es) JOSE MARIA DIAS DOS REIS, matrícula 58926451, 
Cargo SECRETARIO(A), GUILHERME LELIS DE ASSIS, matrícula 
3155340, Cargo AUXILIAR DE OBRAS DE MANUTENÇÃO, 


